

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTOWE we Lwowie . . . . . 4 ct. na prowincyi . . . . . 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct. Wszelkie „Doniesienia prywatne” jakoto o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczty i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla handlu, odczyty i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o szkodzonych przedmiotach i t. d. i t. d. do 50 centów od wiersza.

Diś: św. Celestyna P. Blah. P. Bohor. Adres Redakcyi i Administracyi Ulica Sykstuska l. 45. Naczelnny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI Wschód słońca o 5 m 37 Zachód „ 6 „ 30 Długość dnia g. 12 m. 53 Przybyło dnia od wczoraj 8 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 5 kwietnia.

W starogardzkim okręgu w Prusach Zachodnich, przy wyborach do sejmiku pruskiego, dokonanych po raz trzeci, dobitnie się nareszcie wyzyściła hakatywa: kandydat polski ks. dr. Wolszlegier otrzymał 234 głosów, a stały jego przeciwnik junkier Arndt o pięć głosów więcej. Jest to pierwszy wyborczy skutek wyzyskiwania ziemi polskiej przez komisję kolonizacyjną. W tym okręgu nabyła ona rozległe dobra Szpręgawskie, Ciecbolew i Zduny, obejmujące razem dwadzieścia wyborców, którzy nie stawili się do głosowania, ponieważ, jak donosi G. zeta Gdańska, „inspektorzy i zarządcy dóbr, groźbami zmuszali chłopów do głosowania na Niemca, albo do usunięcia się od wyborów”. Jeżeli od chałupy do chałupy podczas prawyborów, wskazują każdemu gospodarzowi, na kogo ma głosować, jako na wyborcę (walmana), jeżeli nadal chce mieć robotę na folwarku. Zjawili się także żandarmerzy, którzy w sposób bardzo oględny dawali chłopom do zrozumienia, że jeżeli będą wybrani inni walmani, niż zaleceni przez rząd, to cała wieś będzie odesłana pod Moskalę, albo pod Austryję. Wytworzyło się też w tych wioskach pod czas prawyborów przekonanie między chłopami, że jeżeli rządceowie będą niezadowoleni z wyboru walmanów, to wszystkim gospodarzom rząd da do wyboru złożyć się, albo iść w świat, gdzie ożywi się. Wybrano tedy walmanów wskazanych przez rządceów, a wtedy im krótko oświadczone, że mają głosować na Arndta, bo w przeciwnym razie w ciągu trzech dni będą wyrzuceni z chałup. Groźba ta rzeczywiście mogła być wykonana, ponieważ walmanami byli stali parobcy na folwarkach kupionych przez komisję kolonizacyjną. Można dziwić się, że te groźby poskutkowały jako to, że walmani nie poszli głosować. Zabrakło tedy dwa-nastu głosów, a choć w innych gminach zmobilizowano wyborców tym razem lepiej, niż przy wyborach poprzednich, zawsze jednak zastęp polski okazał się o pięćiu ludzi słabszym od niemieckiego.

Ten pierwszy efekt wyborczy wykupywania ziemi polskiej tak ucieszył hakatystów, że wysłali do Bismarcka telegram, pełen radości i uniesień. Podali mu oni tę wiadomość jako podarunek w rocznicę jego urodzin, a on odpowiedział depeszą, że dar ten jest mu najmilszy, jako zapowiedź ostatecznego tryumfu nad wewnętrzny wrogiem ojczyzny.

W tym okręgu dwukrotnie unieważniono wybór ks. dra Wolszlegiera dlatego, że była podobna jakaś agitacja wielkopolska, która wywierała na chłopów nielegalny nacisk. Junkiersko-liberalna większość sejmu oświadczyła w swym sprawozdaniu weryfikacyjnym, że choćby ten zarzut był bezpodstawny, to i w takim razie trzeba unieważnić mandat ks. Wolszlegiera, ponieważ został on zdobyty jedynym głosem większości, a między tymi głosami są niewątpliwie nieważne, ponieważ udowodniono, że wyborczy komitet polski używał nacisku. Jeżeli tak było i wystarczyło do unieważnienia mandatu, to nieinaczej powinno stać się tym razem. Polacy wnioskują rekurs, zobowiązując tedy, czy ta sama komisja weryfikacyjna zachowa swe stanowisko. Samo zwycięstwo hakatystów nie ma na razie realnego znaczenia, ponieważ kadencja sejmu pruskiego kończy się za parę miesięcy. Ciekawem może być tylko to, czy ta kilkoletnia wojna o starogardzki okręg skończyła się już na zawsze zwycięstwem pruskich hakatystów.

Rosya już objęła w posiadanie Port-Artur i Talienwan. Przy ogłoszeniu salw armatnich zaknięto na arsenałe port-arturskim flagę rosyjską obok chińskiej, poczem odczytano w dwóch

językach traktat rosyjsko-chiński z 15 marca, orzekający, że rząd bogdychana oddaje pożądanemu i zaprzyjaźnionemu cesarzowi Wszechozycy oba porty, całą przyległą ziemię i cały obszar wodny w dzierzawę na lat dwadzieścia pięć, poczem dzierzawa może być odnowiona na nowy peryod lat, którego długość określa wówczas oba zaprzyjaźnione rządy. Dalej w traktacie powiedziano, że Rosya otrzymuje wszystkie ziemie, jaka potrzebna będzie do zbudowania kolei od owych portów do kolei syberyjskiej, ma prawo brać wszelkie materjały, jakie znajdzie w pobliżu, zakładać kopalnie i fabryki. Wreszcie traktat zawiera następujące wyrazy: „Obie monarchie potwierdzają przed całym światem utrwalone między niemi przyjaźne stosunki i głoszą swój niezłomny zamiar wytyczyć stałe wszystkie usiłowania ku zabezpieczeniu spokoju i porządku na całym olbrzymim obszarze ich posiadłości, a to na pożytek ich poddanych”. Oczywiście tylko Rosya zdobyła w ten sposób prawo do strzeżenia spokoju i porządku w Chinach i niezawodnie dlatego pisma rosyjskie nazywają traktat z 15 marca wypadkiem wszechświatowego znaczenia, najwspanialszą kartą w dziejach Rosyi, faktem, który stał granicę między Azją a Europą, gdyż odtąd nie ma już dwóch części starego świata, lecz jest jeden ląd, sięgający od oceanu Spokojnego do Bałtyku i morza Czarnego. Pisząc o przyszłych zadaniach Rosyi, Petersburskie Wiadomości tak się wyrażają: „Przed nami tyle roboty, że konieczne musimy wytyczyć całą energię społeczną. Traktat z 15 marca powinien być dla nas pożytecznym bodźcem do ruchu w przestrzeń bezgraniczną wielką, gdzie można skutecznie działać tylko z ogromnym zapasem energii, woli i silnej myśli. W przeciwnym razie nie zdołamy należycie wyzyskać epokowego momentu, spասսując przy chytrą i drapieżną a dziwnie ruchliwą Japonią i przed zachodnią Europą, która chce rozszarpać strzeżone przez rosyjskich bohaterów legalne dziedzictwo bogdychana. Oczekujemy urominy w pierwszych latach tej epokowej chwili, będziemy musieli później odbijać za stokrót większym wysiłkiem. Chytrze wyogają się szpony do naszych Chin, więc pamiętajmy, że co teraz pozwolimy im urwać, to potem z trudnością wróci do nas”.

Podobnie przemawia cała bez najmniejszego wyjątku prasa rosyjska, podziwiająca mistrzostwo, z jakim dyplomacja petersburska doprowadziła do traktatu z 15 marca. Z tych odesz widać, że Rosya uważa Chiny jakby za swą własność, za swoje dziedzictwo i pod tym względem rzeczywiście może się nie mylić. Nikt nie wie, o przyniesie bardzo odległa przyszłość i czy stworzy ona takie warunki, przy których Rosya będzie mogła sięgnąć po bezpośrednie posiadanie ziem chińskich. Ale już dziś jasnym jest dla każdego, że wybrzeża chińskie mogą być rozbrane między różnymi mocarstwami, ale cała głąb azjatyckiego lądu, półkolem objęta kolejami mandżurskimi i syberyjską, a na południu turkiestanską i środkowo-azjatycką, musi być kolosalnym rynkiem dla rosyjskich wyrobów. Londyńskie dzienniki zapewniają, że oprócz jawnego traktatu z 15 marca, stał się jeszcze między Rosją a Chinami traktat tajny, będący uzupełnieniem tamtego na punkcie wspólnych usiłowań o spokój i porządek w obu państwach. Ow ten tajny traktat postanawia jakoby, że w pewnych miejscowościach Rosya ma prawo trzymać własne garnizony i nawet zbudować twierdze, zabezpieczające zatokę Peczyli i drogi do Pekinu. Zdaje się, że to doniesienie londyńskich dzienników jest tylko śmiałym domysłem. Dziś Rosya nie potrzebuje podobnych przywilejów; z czasem zwiększa się jej wymagania i wtedy ona je podniesie, aby zaś mogła uczynić to wygodnie, zawiera traktat dzierzawy tylko na lat 25. Kiedy one się skończą i trzeba będzie

ułożyć nowy kontrakt, wówczas będą postawione nowe warunki. Niemcy gorzej się urządziły, zawierając kontrakt na lat 90. Bez wszystkich tajnych traktatów Rosya za lat kilka będzie pania na północnych wybrzeżach Chin, bo gdy koleje jej będą gotowe, naten czas o 14 dni przejdzie od wszystkich mocarstw europejskich zdoła tam w każdym wypadku zgromadzić potrzebną liczbę wojsk. Pod względem szybkości mobilizacyi jedna Japonia będzie mogła ubiedz Rosją, ale też z tem państwem niezawodnie nastąpi obrachunek, do którego oba one ciągle się przygotowują.

Po rozprawach o programie.

Piszą nam z Wiednia 2 kwietnia: Rozprawy nad deklaracyą hr. Thuna zapełniły 6 posiedzeń Izby i — skończyły się bez dotykającego rezultatu. Jeżeli N. Fr. Presse utrzymuje dziś, że w każdym innym parlamencie taka dyskusya byłaby się skończyła uchwaleniem „motywowanego porządku dziennego”, czyli rezolucyi, i że rząd w każdym innym parlamencie byłby się takiej uchwały domagał, — to organ wymieniony zażąda uogólnia. W niektórych parlamentach, zwłaszcza w francuskim, podobne rozprawy kończą się zawsze uchwałą, która decyduje o losie ministeryum. Dlatego też tak łatwo i niespodzianie wydarzają się tam dorywcze uchwały i przesilenia gabinetowe. Ale ani w parlamencie angielskim, ani w niemieckim nie praktykuje się ta metoda. Co dotyczy parlamentu austriackiego, to regulamin, oprócz mowy tronowej i projektów rządowych przewiduje jeszcze odpowiedzi rządzą na interpelacye, ale też wyraźnie w §. 69 przepisuje, że w ciągu rozpraw o odpowiedzi rządzą „nie wolno stawiać żadnego wniosku”. Programowa deklaracya hr. Thuna nie była ani mową tronową, ani projektem rządowym, ale można ją podciągnąć pod rubrykę odpowiedzi rządzą na interpelacye, chociaż w danym razie nie była formalnie stawiana interpelacya o program rządowy, lecz przez gabinet uprzedził takową swą deklaracyą. Regulamin wykluczył więc wszelkie uchwały. Czy to szczęście czy nie — szczerze, nie warto rozstrząsać, ale uważają taki negatywny koniec rozpraw jako coś anormalnego. N. Fr. Presse nie może obwiniać nikogo innego, jak tylko autorów regulaminu i wywozaj, praktykowany od początku epoki konstytucyjnej.

Udają jednak regulamin pozwalał stęścić rezultat takich rozpraw o deklaracyi gabinetu w rezolucyi czy „motywowanym porządku dziennym”, naten czas wozoraj niezawodnie znaczna większość Izby byłaby się oświadczyła za taką mniej więcej rezolucyą: „Przyjmując do wiadomości oświadczenia prezesa gabinetu, Izba oczekuje odpowiedzi czynnych i zrzepodni do porządku dziennego”. Za taką rezolucyą byłoby głosowały wszystkie stronnictwa prawicy, klub wienokonstytucyjny, wielkich właścicieli, związek liberalny, frakcyja włoska. To wynika nietylko z ogólnej sytuacji parlamentarnej, ale także z oświadczeń mówców tych wszystkich frakcyi. A zatem tylko pod względem formalnym rozprawy skończyły się bez pozytywnego rezultatu. Rzeczywiście wydały one owoc dodatni, były zastanowienie się nad niemi bezstronnie i bez uprzedzenia.

A nawet, chociażby się nie była wykazała ta ważna zgoda przeważnej części Izby na deklaracyę hr. Thuna, już sam fakt, że udało się przeprowadzić tak długą i gruntowną dyskusyę polityczną w granicach powagi i przyzwoitości parlamentarnej, oznaczać bardzo ważny postęp i sukces nowego gabinetu. Trzeba tylko pamiętać o tem, że parlament austriacki pod koniec roku zeszłego stał się podobnym do paoyenta, wyenczonego gwałtowną chorobą, febrą, epilepsyą, kurozami, czy czemś podobnem. Jeżeli taki pacjent, któremu różni doktorzy wróżyli w listopadzie bliską

śmierć, nareszcie znacznie odychało prawidłowo, nawet, pominiawszy pewne recydywy, szepczą, a w końcu mówią do rzeczy, to już będzie my to uważali jako pocieszający objaw powrotu do zdrowia. Hr. Thun skorzystał dużo z zabiegów dwóch swoich poprzedników. Nie ulega wątpliwości, że hr. Badeni, przeprowadzając tak energicznie wojnę przeciwko febrze obstrukcyjnej, znacznie ją osłabił. Obstrukcyja wprawdzie do końca, dzięki zwłaszcza Winkleriedom socyalistycznym, nadbrała miana, jeżeli wolno tak się wyrazić. Ale już na ostatnich posiedzeniach w listopadzie, właśnie z nadzwyczajnej gwałtowności wysiłków obstrukcyi można było wnosić, że nie zdoła ich powtarzać dłużej. Jedynie niefortunny wniosek, podsunęty naprzód hr. Falkenhaynowi, a potem prezydentowi Izby ze strony młodoczeskiej, dostarczył opozycyi nowego pretekstu do ostatniego gwałtownego wybuchu. Z kolei baron Gautscho użył najwłaściwszych środków złagodzenia ferwitu obstrukcyjnego. Wszystkie kroki tego zimowego gabinetu były najroztropniej obliczone na uspokojenie rozdrażnionych umysłów i przygotowanie wyzdrowienia, czy wytrzeźwienia. Kto miłuje prawdę i sprawiedliwość, nie może tej zasługi odmówić baronowi Gautschovi.

Byłoby jednak niesprawiedliwością twierdzić, że hr. Thun zbiera jedynie plon zasiewu swych dwóch poprzedników. Nie pozują wcale na cudotwórca — rodzaj cudotworów w sprawach politycznych jest zawsze podejrzany! — nowy prezes gabinetu bardzo umiejętnie użył najodpowiedniejszych środków, aby ułatwić, czy przyspieszyć rekonwalescencyę parlamentu. Sam sposób złożenia nowego gabinetu świadczył o niespolipitej bystrości politycznej. Wprawdzie w pierwszej chwili niejednego z nas raziło, że do nowego gabinetu wszedł tylko jeden Polak, gdy w dawniejszym zasiadało trzech. Chłódna rozważa mowi nam jednak, że dla nas najważniejszym jest — minister dla Galicyi. Polacy są jedynymi szczerymi autonomistami w przeciwstawieniu tak do separatystów czy skrajnych federalistów, jako też do centralistów, dla tego dla nas najważniejszą jest rzecz, aby autonomię kraju reprezentował teoretycznie i strzegł praktycznie w gabinecie — minister dla Galicyi. A zważywszy, że to najważniejsze zadanie zostało powierzone mężowi, posiadającemu zupełnie zaufanie kraju i wszelkie przymioty, aby spełnić zaszczytnie swój obowiązek, nie znany żadnego powodu czuć się zrażonymi składem nowego gabinetu. Nie wyklucza on na przyszłość wstąpienia drugiego Polaka. Z czysto autonomicznego punktu widzenia fahobowe teki są raczej ciężarem, niż korzyścią polityczną. Pozwalają one pewnym osobom rozwinąć swe zdolności, zasłynąć fachową dzielnością, ale za to wklajają nas do spraw obojczy, nawet przeszkadzają stawią w pierwszym rzędzie nasze narodowe i krajowe intaresa. Solidarność narodowa nakazuje nam popierać każdego ministra-rodaka. Ale jeżeli on, czy to jako minister spraw wewnętrznych, czy jako minister skarbu, czy jako minister oświecenia, widzi się okolicznościami zmuszonym do kroków, które nie odnoszą się do naszych żywotnych potrzeb narodowych, a wywołują zaciętą walkę, naten czas pomiędzy owym obowiązkiem solidarności narodowej a rzeczywistym naszym interesem narodowym i krajowym, łatwo może powstać kolizya...

Obecnie wszelka taka kolizya jest wykluczona. Zaden minister dla Galicyi, chociaż od r. 1873 zasiada bez przerwy w radzie koronnej, nie stał się celem poczucia żadnego stronnictwa, a każdy mógł wyświadczyć krajowi największe przysługi. Stosunek Koła do nowego gabinetu od samego początku przybrał przyjaźny, normalny ton. Zaznaczył to na początku rozpraw o programie dobitnie prezes Jaworski, a przy ich końcu hr. Dzieduszycki. Jak pierwszy, tak drugi głośno wypowie-

dział nasze dążności autonomiczne. Równie głośno objaw zaznaczyli, że pragniemy je urzeczywistnić jedynie drogą konstytucyjną. „Nie chcemy żadnego gwałtownego przewrotu, — oświadczył wozoraj hr. Dzieduszycki, — zmiany konstytucyi życzymy sobie tylko w drodze konstytucyjnej”. Tem właśnie nasz program autonomiczny zasadniczo się różni od programu tych, którzy gotowi są dobijać się swych ideałów za pomocą przewrotu konstytucyi austriackiej, a nawet konstytucyi austriacko-węgierskiej (jak dalmatyicy). A nadto hr. Dzieduszycki wozoraj wyraźnie wypowiedział, że na teraz jedynie słuszną polityczną myślą jest „przywrócenie prawidłowego życia parlamentarnego”, i że Koło z wszelkich sił będzie popierało odnośne dążności rządu.

Do tego celu zmierzają wszystkie usiłowania nowego gabinetu, a wstęp nowej sesyi parlamentarnej świadczy, że nie pozostały daremni, choć dotąd żadne inne stronnictwo nie wygłosiło równie dobitnie, jak Koło polskie życzenia przywrócenia normalnej pracy parlamentu. Łatwo jednak dostrzedz, że jak pozyskanie dla gabinetu i p. Baernreithera i dra Keizla poniekaąd złagodziło namiętny zatarg niemiecko - czeski, tak dawne i ścisłe związki hr. Thuna z niemieckim stronnictwem katolickim pod innym względem tworzą ważną podstawę siły nowego gabinetu. Wprawdzie kontury utworzonej w kwietniu r. z. większości coraz wyraźniej zacierają się, ztrąca się jeszcze bardziej, jeżeli na początku przyszłej sesyi prezes gabinetu przedłoży zapowiedziane w tymczasowych rozporządzeniach barona Gautscho projekta rządowe co do uprzywilejowania niemiecko-czeskiego sporu językowego. Atoli owa dawna większość mogłaby mieć praktyczną doniosłość tylko wtedy, gdyby się zanosilo na zmiany konstytucyi w kierunku autonomicznym. Skoro jednak na teraz nie można do nich przystąpić przed załatwieniem tylu innych naglących spraw bieżących i skoro samem wstąpieniem p. Baernreithera rozszerzyły się ramy owej pierwotnej większości, sztuka polityczna nie może się zasażać na utrzymaniu owej większości à tout prix. Powstała ona głównie w interesie młodoczesów, którym nietylko miała zabezpieczyć rozporządzenia językowe, potem w interesie frakcyi niemiecko-katolickiej, której miała pomódz do przeprowadzenia wniosku Ebenhooha; dla Koła zaś polskiego niewątpliwie głównym motywem wstąpienia do tej większości była nadzieja, że dostarczy ona należytego poparcia gabinetowi hr. Badeniego. Ta nadzieja zawiodła, rozporządzenia językowe upadły, a p. Dipauli świeżo uroczysto oświadczył, że kwestyę praw niemieckiego języka w Czechach uważa jako ważniejszą, niż wniosek dra Ebenhooha.

Przesłanki więc dawnej większości niemal całkiem znikły. Gabinet parlamentarny nie może rządzić bez większości. Na odwrót gabinetowi nieparlamentarnemu bardzo trudno rządzić, jeżeli w parlamencie istnieje ściśle zorganizowana większość. Gabinet dzisiejszy jest przeważnie nieparlamentarnym, a wskutek wstąpienia p. Baernreithera w każdym razie nie jest gabinetem utworzonym w r. z. większości. O wiele więc łatwiej dotrze do celu przy pomocy szeregu samodzielnich stronnictw parlamentarnych, aniżeli przy ściśle zorganizowanej większości, która a contrario wytwarza również ściśle zorganizowaną i gotową do obstrukcyi opozycyę.

Korespondencye.

Rzym, 26 marca. Onegdaj, o godzinie 10tej zrana, odbył się w Watykanie, w sali Regia, przytłokającej do kaplicy Sykstuskiej, publiczny konsystorz papieski, na którym otrzymali kardynałskie kapelusze: Józef-Maryan-Maroin de Herrera e de la Iglesia, arcybiskup Compostolli; Piotr-Herkules

A. KALLAS. POCZTA POWIEŚĆ

To była jedna część przestrzeni; druga służyła za budynek fabryki i była przeznaczona na skład „surowego materiału”, z lasów przywiezionego. Tu praca odbywała się spokojnie, bo ludzie nie potrzebowali oglądać się na współzawodnictwo maszyn. Jedni wyładowywali kłocę z wozów, drudzy zabierali się do pilowania nierównych końców, aby gładki, pięknie oczyszczony kłoc oddać pod zębate piły maszyny. Śnieg tu leżał grubszy, niż gdzie indziej, przydeptały go tylko ludzkie stopy, końskie kopyta i okute koła furmanek. Dwóch urzędników pilnowało dowozu kłoców, wydając furmanom kwity, płatne w kancelaryi. Cały ten ruch bezmiernej pracy, obliczony na dziesiątki lat, prowadził z zasonem wielkich sił i ogromnego kapitału, czynił wrażenie potężne, niemal przytłaczające umysł, nie nawykły do obejmowania ogromu. Róża była formalnie ogłoszoną tem, co widziała. Przestrzaszał ją zgrzyt piły i huk maszyn; a kiedy, przechodząc koło fabryki, ujrzała w jednej z bocznycy sal ogromną maszynę, nadającą ruch całej fabryce i popatrzyła na ludzi, uwiązanych się wśród błyskawicznie pędzących kół i rzemieni, prędko przymknęła oczy, bo jej się zdawało, że zobaczy w tej chwili rozszarpane przez koła ozlonki tych śmiałków, którzy mieli odwagę zbliżyć się dotęgo

żelaznego potworu. Zadrżała na samą myśl takiej katastrofy. — Czy pani zimno? — spytał wtedy Wilhelm. — O, nie! — odparła, wstydząc się swej niewrozy. — Zaraz będziemy we dworze. Pozwoli tylko pani, że zawołam na tego chłopca. Odszedł od niej o kilka kroków i zawołał: — Purchała! Dawności tu przyjechali? — Młody góral zbliżył się do Wilhelma i, uchyliwszy czapki, zamierzył nią przed jego stopami. — Przyjechałam bez mała godzinę temu — odparł, rozszerzając usta w uśmiechu. — Dobra droga? — Bogat dam dobra! Slisko panie, aż strach. — Ładne drzewo dziś przywieźli! — rzekł Wilhelm, oglądając przywiezione kłocę. Może tam przyjadę do was! — dodał się zwracając do młodegogórala. Góral się rozśmiał. — Niby to tak łatwo teraz do lasu dojechać! — rzekł. — Przyjadę dla kontroli; proszę do powieździec nadlesnemu — zawołał Wilhelm. Odwrócił się na pięcie i znów do Rózy przystąpił. — Jakże się tu pani podoba? — spytał, torując jej drogę wśród w poprzek leżących kłoców i wózków, na szynach ustawionych. — Wszystko tu dla mnie nowe — odparła. — Przyzywał się pani do wszystkich. A pocznistrza Gelbera poznała pani? — Jadąc tu, wstąpiłam do niego na pocztę. — A widziała pani pannę Teklę?

— Widziałam. — No i oóż, podoba się pani ta metresa pana Gelbera? Mówią, że córki Gelbera chcą ją wyrzucić. — Róża milczała; przykro jej było, że Wilhelm poruszył drażliwą kwestyę rodzinnych stosunków Gelbera. Lecz młody Gruber nie zauważył tego, ponieważ w bardzo małym stopniu posiadał zdolność odczuwania cudzej wrażliwości. Mało wykształcony, w pracy i potędze interesów widzący alfę i omegę życia, nie zadawał sobie trudu, kiedy rozmawiał; i było może, że ta jego swoboda w mowie i ruchach, dla tego, że naturalna, robiła korzystne wrażenie, gdyby nie to, że psuł wszystko pewien wyraz gszefickiej pychy, jaki się pojawiał około jego petycyi, pasowych ust, ilekroć wspomniał o fabryce, lub rozpowiadał o stosunkach handlowego domu „Gruber i Synowie.” — Jesteśmy już w pobliżu dworu — rzekł Wilhelm, gdy opuścili fabrykę i zamknęła się za nimi druga brama. Dostali się na wolniejsze miejsce, gdzie mieściły się zabudowania gospodarskie, stąd widąc już było dwór, zgrabny, parterowy dom, leżący wśród obszernej parku i dziedzińca. — Dziedzic jest w lecie przybrany kłombami kwiatów i roślin — rzekł Wilhelm. — Droga stąd wprost prowadzi na gościniec i tędy zajeżdżają aż przed kolumnadę ganku powozy. Właśnie stanęli pod kolumnadą, na wprost drzwi, prowadzących do przedpokoju. Wszli tam. W przedpokoju Róża złożyła płaszcz i ozapeczkę, poczem Wilhelm wprowadził ją do jadalni i poszedł szukać matki. — Ja panią tu pożegnani — rzekł jeszcze

do Rózy — muszę wrócić do kancelaryi, aby wypłacić furmanki. Na obiad wróce, a teraz przysięgam pani mamę, lub siostrę. Wszedł i za drzwiami słyszeć się dał do nośny, zdźwięczony głos, wołający siostrę po imieniu. Za niedługą chwilę wbiegła do pokoju panna Gruber. Lekka, zgrabna i uśmiechnięta podeszła do Rózy i, podając jej drobną rączkę na powitanie, rzekła miłym, choć nieco rozwlekłym i rozpieszczonym głosem: — Rodoba się pani poczta? — I, nie czekając odpowiedzi, mówiła dalej: — Mama bardzo pana przeprosza, że nie wyszła powitać; jest zajęta przy kuchni. Kłuznica wozoraj zachorowała i musimy same wszystkiego dopilnować, bo kucharka jest tak niedołężna, że spuścił się na nią z obiadem nie można. Ale mama wnet przyjdzie. Czy będzie pani u nas spiyiała? — Ojciec pani przyrzekł mi gościnę na tę noc jeszcze, lecz nie wiem, czy pani Grubero wa na to się zgodzi. — O, moja mamusia będzie pani bardzo rada. Pani się jej nadzwyczaj podobała. A gdyby pani wiedziała, jak mój ojciec pani chwalił?... — I oóby wtedy było? — spytała Róża z uśmiechem. — Niezawodnie wzbiloby to panią w ambicyę, bo mój ojciec nieczęsto chwali i nader wybredny. wie pani, co mój ojciec najwięcej u ludzi cenil? Oto lubi on, aby nie mówili bez namysłu. Mnie ojciec ciągle strofuje za to, że wiele mówię. Czy pani zawsze taka mało-mówna? — Owszem i ja lubię mówić. — Ale z namysłem! — Czyż mogłoby być inaczej? Mam lat dwadzieścia pięć.

— A ja siedmnaście! Doprawdy, mam już lat siedmnaście i, kto wie, czy w tym karnawale nie pojedziemy do Krakowa. Tymczasem nudzę się straszliwie, bo nawet nie mam co czytać. — Niech pani sprowadzi sobie książki ze stolicy. — Ach, kiedy to tyle pieniędzy kosztuje! Ojciec pozwala mi wprawdzie kupować książki i nuty, ale nie wolno mi przekroczyć sumy, jaką mi na to przeznacza, a ta jest tak nieznaczna, że ledwie starczy na nuty i trzy dzieła do roku. Czy pani ma jakie książki? — Mam, ale niewiele. — Czy pożyczyc mi je pani? — Z największą ochotą. — Wprawdzie mamy nieco książek, ot, parętraj pani! — podeszła do stojącej z boku szafy o drzwiach z matowego szkła i, otwierając ją, wskazała na ustawione tamże książki. — Najstarszy mój brat, Leon — rzekła — nazywa to sztydarcy biblioteką. Róża zbliżyła się do szafy i obiedwie zaczęły teraz przeglądać książki, dzieląc się wzajemnie spostrzeżeniami, do jakich pobudzały je tytuły, lub znana treść dzieł oglądanych. W sądach Rózy tkwiła głęboka znajomość historyi literatury i wyrobiony przez odczytanie krytycyzm; panna Gruber zaś mówiła o literaturze bardzo biele, ale znajomość jej wynosiła śnać z lekiy, a nie z czytania i dowiodła tylko samienności swoich guwernantek. — A to ładnie! — dał się słyszeć w tej chwili sympatyczny głos albowy i równocześnie ukazała się w proggu niemłoda już dama w popielatej sukni. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Coullié, arcybiskup Lyonu; Józef-Wilhelm Labauré, arcybiskup Rennes i Wilhelm-Maryan-Roman Sourrieu, arcybiskup Rouen. Wszyscy ci nowi kardynałowie otrzymali, stosownie do przyjętego zwyczaju tytuły kościółów rzymskich, z nich zaś przypadł kardynałowi Sourrieu tytuł kościoła św. Klemensa, położonego między Kolumbami a Lateranem, w którym, znajdują się relikwie św. Cyryla, przeniesione z Watykanu w r. 867.

Onegdajszymi konsystorzem w Niemczech nie różnił się od innych caremonii tego rodzaju. O godz. wpół do dziesiątej zrana udali się czerpnię purpuraci do kaplicy Sykstyńskiej, gdzie złożyli przysięgę wedle konstytucyj apostołskich. O wpół do jedynastej wniesiono Leona XIII przez salę Ducale w otoczeniu dworu świeckiego i duchownego na *sedes gestatorii*, wśród strusich wachlarzy, przez obie sale nadożecne cudzoziemcami, aż do tronu. Nowi purpuraci wprowadzeni przez kardynałów-dykanów, ucałowali nogę i rękę Ojca świętego, uścisnęli się z kardynałami, siedzącymi po bokach tronu, poczem z rąk Papieża odebrali kapelusze. W przerwach pomiędzy tą ceremonią odczytał adwokat konsystorski Baltazar Capogrossi tak zwana peroracja w sprawie beatyfikacji i kanonizacji Joanny d'Arc. Tym sposobem sprawa ta przeszła do kongregacji obrządków.

Leon XIII wrócił następnie w tym samym porządku do swego mieszkania, gdzie odbył się konsystorz tajny. Tutaj Papież wypowiedział krótką przemowę, zaznaczając niezłomność praw Stolicy świętej i smutne warunki, w jakich się obecnie znajduje. Na zakończenie wprowadzono dygnitarzy Kościoła wschodniego, znajdujących się w Rzymie. O. Kuhne, benedyktyn, namiestnik nowego patriarchy grecko-młochiokiego, prosił o ustanowienie stolicy biskupiej. Na konsystorz publiczny byli obecni w trybunach: książę Gustaw Adolf, następca tronu szwedzkiego; hr. Ceschi, wielki mistrz zakonu maltańskiego, tudzież ciało dyplomatyczne, pomiędzy którymi zasiadał także Kazimierz hr. Badien z małżonką. Ojca świętego przyjmowano okrzykami.

Na ostatnim konsystorzu papieskim obwieścił Ojciec św. nazwiska stu dwu nowomianowanych biskupów, między którymi najwięcej jest włoskich. Dla Austro-Węgier przypadło trzech nominatorów, a mianowicie dla Goryczy, Lublany i Pięćkościółów. Prócz tego otrzymał k. Strossmayer, 83-letni biskup Syrmii i Bośni, sufragan. Roaya otrzymała sześciu nowych biskupów. Mianowicie zostały obsadzone: biskupstwo seymskie czyli augustowskie (w Królestwie polskim); żmudzkie (z siedzibą w Kownie); lucko-żytomierskie (na Wołyniu). Dla Mohilewa, Wilna i Łucka zostali mianowani biskupi sufragani. Dla Płocka nie ustanowiono nowego pastera, jak również nie ustanowiono niczego o losie byłego biskupa płockiego, ks. Symona, deportowanego do Odessy.

W ubiegłym miesiącu odbyło się świętne polowanie na dziki i kozy na wyspie Monte Cristo, słynnej z romansu A. Dumasa. Mała ta, a bardzo skalista wyspa leży między Korsyką a półwyspem Toskanii, a dzierżawi ją od rządu margrabia Ginori, właściciel fabryki porcelany, której wyroby bardzo są we Włoszech cenione. Markiz Ginori zaprosił na polowanie księcia Neapolu i grono bliższych znajomych, bo na wyspie są dziki i dziedzice kozy, trzymające się na spadzistych skałach. Między innymi byli w gronie zaproszonych książę Strozzi, żonaty od niedawna z hr. Branicką, hr. Niccolini, markiz Fabriani (oba świetni strzelcy), dwóch markizów Giniorich, markiz Tanigiani i t. d. Książę Neapolu przybył z Neapolu własnym jachtem, resztę zaś towarzyszący zabrali markiz Ginori na swój jacht „Urania”. Polowanie trwało pięć dni, z naganką i ze sforą 40 psów. Myśliwstwo na wyspie Monte Cristo ma szczególniejszy urok, gdyż strzelcy i naganka wspinają się musza, po spadzistych skałach, urwiskach, za co znów nagrodzeni są wspaniałymi widokami i obrazami pogoni, którą zdaleka już widać. Zdarza się często, że dzik postrzelony lub zabity wali się ze skał do morza. Na wyspie jest dom myśliwski, w którym całe towarzystwo nocowało. Na dziki kozy poluje się, opływając ku wieczorowi wyspę, gdyż kozy chrania się wieczorem do skał nadbrzeżnych i wtedy się do nich strzela. Jeden ze strzelców, p. Colletti, zabił w ten sposób kozę ze sznurca na 300 metrów odległości. Wogóle zabito 24 dzików i 12 koz.

Gości, przybywających umyślnie lub bawiących w przejeździe, mamy tu zawsze sporo. W ostatnich czasach bawili z Polaków, prócz b. ministra Kazimierza hr. Badieniego z małżonką, również b. minister dr. Rittner, prof. Stanisław Smolka, dr. Kallenbach, prof. literatury słowiańskiej w Fryburgu i autor dzieła o Mickiewiczu, oraz stypendysta akademii nauk dr. Kaden.

Pani Kowalska ze Lwowa, osoba znana z wielkiej pobożności, wstąpiła tu do klasztoru Filipinek po odbyciu nowicyatu. Słuby zakonne odbyły się tymi dniami.

Symbioza w świecie organicznym.

Wczoraj miał w sali ratuszowej prof. dr. J. Nussbaum odczyt z jednego z najbardziej zajmujących oddziałów biologii, mianowicie o symbiozie. Symbioza jest jedną z form wzajemnej zależności życia istot organicznych od siebie, tych form zaś jest w ogóle trzy: parasytyzm, synedria i symbioza.

Parasytyzm czyli pasożytnictwo jest wtedy, jeżeli jeden ustrój żyje kosztem drugiego, eksploatuje go, nic w zamian nie dając. Typowymi pasożytami są trzciny, soliter itp., sposobem jednak pasożytnictwa jest w świecie tak roślinnym jak i zwierzęcym wielka liczba, i to nieraz bardzo szczególnych. Prelegent przytoczył jeden taki przykład, który niedawno powiększył zasób wiedzy zoologicznej. Na wiosnę kiedy śniegi znikają z pól i pojawiają się sasanki, zawiłe itd. można w naszych okolicach spotykać całe roje ładnych fiołkowych chrząszczyków zwanych maikami. Lubią one przebywać na łakach w sąsiedztwie pszczołowych owadów, z gatunku *Anthophora*, które budują sobie gniazda pod ziemią. Skąd ta komitywa maika z *anthophora*, tego długi czas nie wiadano. Dopiero Fabre i inai skonstruowali niedawno, że gasienice maika, obdarzone znaczną sprężystością ruchów, wskakują na antophory i bawią przez nie niezamodne do gniazd podziemnych, gdzie *anthophora* znosi swoje jajeczka. Gasienica maika przegrzywa skórę tych jajek, zjada zawartość, i zamaskowana skórą zabitego płodu opływa w doświernym znaczeniu w miodzie, który zneszła dla swoich jajek antophory. Nasyciwszy się tym miodem, gasienica

maika po pewnym czasie przepoczwarza się, zimuje w gnieździe, i na wiosnę wylatuje jako owad już dojrzały, nie sobie z tego nie robiąc, że ma już jedno morderstwo na swem młodzieńczym sumieniu.

Synedria czyli współmieszkalność polega na tem, że dwa lub trzy organizmy są niejako współlokatorami, przyczem jeden organizm korzysta z drugiego, wzajemnie nie mu za to nie dając, nie wyrządzając mu jednak żadnej przykrości. Oto jeden z przykładów synedrii: Żyje w naszych wodach piękna rybka, zwana różanką, a ma ona zwyczaj składać swoją ikrę do wnętrza ślimaków dwuskorupkowych t. zw. małży czyli skódek. Kiedy małża otwiera swą skorupę w celu oddychania, rybka wpuszcza tam swą ikrę. Wylęgłe młode rybki żyją pod skorupą małży tak długo, aż dorosną i wtedy wydostają się przez szczeliny w małży. Różanka korzysta więc z gościnności małży, znajdując tam odpowiedni dla siebie pokarm i ciągle świeżą wodę, którą małża przez siebie przepuszcza — ale różanka jest też gościem bardzo grzecznym, bo mając weny wikt i pomieszkano, nie płała małży żadnych psikusów. Swój drogą małża ma tyle pożywienia, że może bez żadnego uszczerbku dla siebie żywić kilka-kilka takich rybek. Zachodzi więc tu nie tylko współmieszkalność, ale i t. zw. współbiedniactwo. — Zoolog francuski Karol Janet wykrył że robaczek kukrowy, podobny do rybki, a żyjący na wilgotnych podłogach, korzysta z pracowitości młówek. Odbywa się to w ten sposób, że kiedy młówki karmią jedne drugie lub swoich wychowanków, podają im na organach ustnych kropki słodczy, wtedy robaczek nagłe się zbliża i kradnie taką kropkę dla siebie. Czasem młówki kradzieży spostrzegają i gonią robaczka, który jednak, jako zwinniejszy, zwykle bezkarnie ucieka. W ogóle młówki są w świecie owadów żywiołem bardzo pożytecznym. Z mieszkańców w mrowiskach korzystają nie tylko robaczki kukrowe lecz także liczne inne owady, nawet skorupkiaki, zimując tam bardzo dogodnie, bo mają i niejaki cieplo i zapewnioną ochroną przed niebezpiecznymi najzjadliwymi w świecie owadów. Niektóre gatunki owadów używają młówek jako koni — jest to tak zwana *forestia*. Wskakuja one mrowkom na grzbiet i dają się przenieść w dalekie okolice do miejsc, gdzie wyszukują lepszy pokarm, poczem znowu na grzbiatach młówek odbywają przejażdżkę z powrotem.

Trzecią formą współzależności istot organicznych jest symbioza (współżycie). Symbioza jest pojęciem wspólnem dwóch istot organicznych, które sobie wzajemnie świadczą pewne usługi. Stosunki symbiotyczne, których mamy tysiące w naturze, mogą zachodzić między zwierzętami, między roślinami a zwierzętami i między samymi roślinami.

Najdawniej znany wypadek symbiozy dotyczy się raka morskiego, zwanego pagórem lub pustelnikiem. Skorupiak ten różni się od naszego raka rzeczonym tem, że ma odwlok bardzo miękką i delikatną, wskutek czego naradzony jest na rozmaite nieprzyjemności ze strony szkodników morskich. Wyszukując więc sobie muszle, opuszczone przez młeczaki, muszle widziawa na ogon i odtąd już wszędzie włocze za sobą ten domek, wyznajadający mu to, w czem go natura upodobała. Ow pagór żyje w bardzo zażyłym związku symbiotycznym z pewnym ukwialem (polipem z gatunku *coralia*) a związek ten opiera się na obopólnym interesie. Ukwiak żywi się drobnymi ustrojami i w zwykłych warunkach musi przepiępiony do dna morskiego czekać, aż łaskawa fala przyniesie mu jakiś pokarm. Otóż pagór, dźwigając na swoim grzbiecie owego polipa, ożymia mu to wygodę, że prznosi go z miejsca na miejsce, a nadto swoimi kleszczami sprawnia wir w wodzie, wskutek czego z młu wodnego wybiegają małutkie żyjątka, będące specjalnie dla ukwiaka. Za tę przysługę odwzajemnia się ukwiak w następujący sposób: Posiada on specjalne organy, zaopatrzone parzydełkami, zawierającymi jad przykry, i potrafi te organy kurożyć i wyrzucić na pewną odległość. Otóż ukwiak zbliży się jakies zwierzątko, mogące urazić pagóra w odwlok, ukwiak wyrzuca swoje parzydełki i odpedza intruza niby strzałami. W pewnym akwarjum w Neapolu przedsięwzięto ciekawą próbę w celu przekonania się, do jakiego stopnia sięga potrzeba symbiozy u tych obu zwierzątek. Wzięto jednego pagóra, zdjęto mu z ogona muszlę i odesopiono ukwiak. Muszlę wypchano watą i obok niej postawiono inne muszle. Pagór, ochłonawszy ze strachu, zabrał się przedewszystkiem do muszli i usiłował kleszczami wydobyc stamtąd watę. Gdy mu się to nie udało, zrezygnował z dawniej muszli i ubrał na ogon nową, co uczyniwszy, zastanowił się chwilę i poczuł, że mu czegoś jeszcze brakuje. Macał się kleszczami i czułkami po grzbiecie i przyglądał się, czy jest tam polip, a gdy przekonał się, że go nie ma, rozpoczął wędrówkę za swoim dawnym przyjaciółciem. Znalezszy go, ujął go w kleszczo, podniósł do góry, wsadził sobie na nowy wodz domek i wtedy już wszystkie było w porządku. Kiedy za pomocą sklannej przegrody rozdzielono obu przyjaciół, polip zmarł i w końcu żył przestawał, bo tak dalece przez dzielną akomodację zepsuty był współżyciem z pagórem, że już sam sobie bez niego rady dać nie mógł.

Znanym przykładem symbiozy jest pożyocie młówek z mszycami. Młówki wysysają a rażają doją z mszyce słodcy, naciskając rurkami w które jest zaopatrzony odwłok mszyce, a za to chronią je od napasli inych owadów, budują dla nich rodzaj obró z ziemi i kawałków drzewa, i wyszukują im najkorzystniejsze miejsca na paszę. Mniej znanym jest fakt, że młówki roztaczają taką samą opiekę nad owadami czerwonawej barwy, nazwanym *claviger testaceus*. Jestto szczególny ulubieniec młówek, które go karmią i troskliwie pielęgnują. Owad ten jest tak delikatnym i słabym, że za ledwie rusza się po ziemi, a na domiar niedołęstwa jest ślepy, bo mu oczu wcale nie trzeba. Za to na jego ciele pojawiają się kropki słodkiego soku, który młówki chętnie spijają, a nadto wydziela on z ciała pewien subtelny aromat, w którego woni młówki bardzo się lubią, gdyż mają one zmysł węchu bardzo silnie rozwinięty. W ten sposób *claviger testaceus* dostarcza mrowkom konfitur i perfum.

Jako przykład symbiozy roślin ze zwierzętami może posłużyć znana w Ameryce roślina zwana *cecropia peltata*. Jestto duże drzewo, mające pień wewnątrz pusty, podzielony jakby na piętra. Każde z tych pięter zamieszkuje zwykła jedna rodzina młówek, która dostaje się tam przez mały otworek przegrzyniony w korze. Aby młówki zwabił do siebie, *cecropia* daje im niejaki szerokie piętra mieszkalne, ale ugaszcza je nadto szczególnymi naroślami u nasady liści,

zawierającymi skrobie, białko i pewne nadzwyczaj pożywne dla młówek ciałka, które dla życia samej rośliny widocznie żadnego znaczenia nie mają, gdyż roślina nie nie cierpi na tam, jeśli te narośle na niej wykróid. Otóż że młówki mają z *cecropia* pożytek, to jest oczywiste. Ale z drugiej strony przekonano się, że i roślina uzyskuje na tej sposobie, liście jej pokrywają od setkami młówek, które odpedzają od rośliny szkodliwe dla niej gatunki owadów, n. p. mszyce nie hodowanych przez młówki.

W świecie roślinnym symbioza odgrywa rolę jeszcze ważniejszą niż w zwierzęcym. Wemy jako przykład żółte porosty, pokrywające grzbie ty turni tatrzańskich tak licznie, że jedna z turni pokryta tarczą tych porostów otrzymała nazwę Żółtej turni. Porosty takie są pionierami w życiu roślinnem, bo osiedlają się na najdzikich skałach, torując drogę organizmom roślinnym bardziej złożonym. Tę swoją rolę zawdzięczają one głównie tej okoliczności, że są to organizmy symbiotyczne z inną rośliną z rodzaju grzybów. Fakt ten skonstruował botanik francuski de Barry. Jeśli porosty owe badał zaoczniemi, spostrzegamy, że składają się one z dwójakiego rodzaju ciał: z białych nici, które są strzępkami grzybów, przeplatających wodorosty, oraz z kulek zielonych, jak nanizanych paciorków; są to jednokomórkowe wodorosty, żyjące wspólnie z grzybami. Tak grzyby jak i wodorosty rozmnażają się oddzielnie, a połączone są dla pewnych wspólnych celów. Przedewszystkiem wiatr odrywa często całe kawałki porostów i przetrzuca je na inne skały, gdzie znowu się rozrastają; byłoby to niemożliwe, gdyby obie części składowe porostów, t. j. grzybyki i wodorosty nie spłatyły się jak siatka, co im nadaje znaczną wytrzymałość. Jaki jest jeszcze prócz tego wzajemny ich pożytek? Oto grzyby nie zawierają w sobie zieleni czyli chlorofilu i nie mogą sobie przyswajać powietrza. Natomiast wodorosty mają w sobie zielen, zawierają powietrze, a z nim razem węgiel, wytwarzają skrobie i czyli krochmal i oddają, nadmiar tych połączeń organicznych swoim towarzyszym, grzybom. Z drugiej strony grzyby czerpią z ziemi ciała mineralne, których nadmiarem zasilają wodorosty. Oba te ustrójce roślinne z osobna żyć nie mogą, gdyż grzyb nie może osiedlić się tam, gdzie nie ma substancji gnijących, zaś wodorosty same nie potrafią się przyczepić do nagiej skały. Ta symbioza ma ogromne znaczenie w ekonomii przyrody, bo życie organiczne wdziera się za pomocą takich porostów w miejsca, gdzie żaden inny ustrój osiedlić się nie jest zdolny, np. w krajach polarnych, gdzie owe porosty są paszą dla reniferów. Ale także w pięknych pustyniach Azji, gdzie wszelkie życie zamiera, tam na skałach rosną jeszcze pewne gatunki porostów, np. gatunek *lecanora*, porost jadalny, który odwany od skały i gnany przez wiatr na znaczne odległości, może spadać w wielkiej ilości na ziemię. Jestto ta manna, o której wspomina pismo święte.

Szczególne stosunki symbiotyczne zachodzą między pleśniami i bakteriami a roślinami. Zwykle pleśń lub bakterie przynoszą szkoda roślinom, znane są jednak wypadki, gdzie się dzieje przeciwnie. Badaniem tych wypadków zajmował się polski botanik Prażmowski, były profesor szkoły czernichowskiej. Rezultat jego dociekań jest taki:

W zwykłych warunkach rośliny, posiadające zielen czyli chlorofil, otrzymują węgiel z powietrza, ten łączy się w ich ciele z wodorem i tlenem, wskutek czego tworzy się skrobie i inne związki organiczne. Azot pobiera, rośliny korzeniami z gruntu, na którym rosną, to też jeżeli roślina żyje przez pewien czas na jednym miejscu, grunt zostaje wyfajlowany, gdyż sole z niego przerobiły się na azot dla rośliny. Tak się n. p. dzieje ze zbożem, które wylaława grunt tak, iż trzeba zapomocą niezrędy dostarczyć glebie tych substancji, które sprzętem zboża usunęte zostały. Owóż istnieje pewien gatunek roślin groszkowatych (motylkowatych), które nie tylko nie zmniejszają zawartości azotu w glebie, ale ją nawet pomnażają dzięki symbiozie z pewnymi bakteriami. Korzenie tych roślin zaopatrzone są brodawkami, na których żyją liczne bakterje, mające zdolność otrzymywania azotu nie tylko z gleby, ale i z powietrza atmosferycznego, które zawsze do pewnej głębokości przenika glebę. Z tego azotu budują się w połączeniu z innymi składnikami w roślinie związki organiczne, i kiedy się roślinę sprzątnie, a korzenie jej w ziemi zostają i gniją, to azot napowrót do gruntu przechodzi, wskutek czego ilość azotu może się w pewnym miejscu nawet powiększyć. Natomiast korzenie rośliny oddają bakterjom te usługi, że czerpiąc z ziemi wodę i sole mineralne, oddają ich część bakterjom.

Jużto na tle chemizmem jest najwięcej wypadków symbiozy, zdarza się np., że rozmaite związki symbiotyczne porostów żyją w przewodzie pokarmowym lub na skórze polipa z gatunku *radiolaria* nadając mu barwę zieloną, orazwoną lub żółtą. Porosty te asymilują z powietrza związki organiczne i część ich oddają zwierzętom, otrzymując natomiast z oddechu tych zwierząt kwas węglowy.

W jaki sposób powstały związki symbiotyczne w przyrodzie? Przyozyno ich powstawania jest ciągle potrzeba przystosowywania się ustrojów organicznych do najrozmaitszych warunków bytu. Jeśli zauważymy, ile to jajeczek składają owady, a ile z nich corocznie marnieje, ile z zasianych ziarn wyginie a ile zejdzie, pojmiemy jak silne współzawodnictwo o środki do życia panuje w przyrodzie. Wskutek tego wszystkie pożyteczne urządzenia w ciele zwierzątek mają sposobność do zaznaczenia swojej pożyteczności dzięki zbroczeniu jakim świat organiczny ciągle podlega, gdyż nie ma dwóch organizmów zupełnie podobnych. Łatwo zrozumieć, że jeżeli jakiś organizm wskutek ciągłego zbroczenia będzie przystosowany do jakiejś symbiozy z innym organizmem, to ta symbioza ma ważne znaczenie, przynosi się na następne pokolenia, utrwała się i rozwija się w pożyteczne urządzenia.

I tak np. symbioza pagóra z ukwialem z pewnością powstała dość przypadkowo. Jako dowód na tę zmienność form przystosowywania się organizmów może służyć to, że nie wszystkie pasożyty były dawniej pasożytami, lecz stały się dopiero takimi dla wygody. Pijawka jest np. zwykle tylko rabusem, w wodzie żywi się małymi zwierzątkami, aż gdy tych zwierzątek zabraknie, rzuca się na większe zwierzęta, przyczepia się do ich skóry, może nawet wleźć pod skórę lub do wnętrzości, gdy jej tam dobrze, stracić oczy itd. czyli jednym słowem stać się kompletnym pasożytem.

Gdy siedzimy w pogodny dzień letni w ogrodzie, przystuchujemy się szelastwo latających owadów, święgotowi ptaków, przylgający

się kwiatom, wdychamy balsamiczną won jasmínu, zdaje się, że panuje naokoło cisza, spokój zupełny. Lecz gdy bliżej się przyjrzymy życiu natury, spostrzemy, że tak nie jest, że tam życie kipi, że rozmaite organizmy nie tylko współzawodniczą ze sobą, ale i wspomagają siebie. Jestto niejako wielka fabryka, w której jedno kółko wchodzi ściśle w drugie. Ale symbioza ma jeszcze większe znaczenie. Nowoczesna nauka powiada, że każdy organizm jest zbiorem organizmów drobniejszych czyli komórek. Wszystkie te komórki żyją w stanie symbiozy, jedne chwytają części pożywne, inne objawiają wrażliwość na bodźce zewnętrzne i tworzą organa zmysłowe, inne objawiają kurczliwość i tworzą tkanki mięśniowe. Patologia skonstruowała, że stany chorobowe są po największej części produktem nadmiernego rozmnażania się pewnych komórek np. narośli raka jest wybujałym rozrodzeniem się komórek nabłonkowych. To też anatomowie twierdzą słusznie, że od warunków symbiotycznych poszczególne grupy elementarnych danego ustroju zależny wypadkowa życia i zdrowia tego ustroju. Dość licznie zebrana publiczność wynagrodziła prelegenta oklaskami za zajmujący odczyt.

O uczeniu języków klasycznych w szkołach średnich.

Sławy pisarz francuski Lemaître, członek akademii i były profesor uniwersytetu, zabrał świeżo głos w kwestyi nauki łaciny i greki w szkołach średnich. W *Figaro* umieścił on dwa artykuły, w których staje po stronie coraz liczniejszego zastępu tych, którzy pragną zreformować studia gimnazjalne, usunąć z nich języki klasyczne, a zastąpić je językami nowożytnymi i intensywniejszym uprawianiem nauk przyrodniczych. Oto co on pisze:

„Od wielu lat zastanawiałem się nad tą kwestyą, obserwowalem młodych ludzi, których znałem i sam siebie badałem, aby się przekonać, co zawdzięczam łacinie i grece i przyszłemu do przekonania, że nauka martwych języków w tej formie, w jakiej udzielana bywa w szkołach średnich, dla dziesięciuletniego młodzieży jest zupełnie bezużyteczna. Sytem wychowania klasycznego jest pod każdym względem przestarzały. Wszystko na świecie zmieniło się: odkrycia i wynalazki zmieniły warunki życia zarówno jednostek jak i narodów, nastąpiła era panowania techniki, handlu i przemysłu obojętów demokratycznych a tymczasem dzieci naszego mieszczaństwa i wogóle klas średnich, zarówno jak większość ogółu naszego narodu, uczą się przez ósmo do dziesięciu lat tych samych rzeczy, których uczone naszych ojców. Czy te nie anachronizm, czy przeświadczenie o pożyteczności klasycznego wychowania nie jest przesadnym? Co do mnie uczyłem się pilnie łaciny i greki i przeszedłem prawie wszystkie egzamina celujące; ale dzisiaj nie pamiętam ani słowa z greki, a po łacinie wypadnie mi czytać nie więcej, jak trzy razy do roku. Ale może ktoś powie, że nauka tych języków, które obecnie lekceważę, przyniosła mi zasób uczu i myśli, które wzbogaciły i uszlachetniły mój umysł! Wyznam szczerze, że to nie wierzę. Ilekroć myślę o jakimś dziele starożytnym, zawsze przedstawia mi się ono nie bezpośrednio, lecz w postaci wzbogaconej przez naszych klasyków i przez nowożytną krytykę oświeconą, a prztem piękności ich staje się dla mnie zrozumiałą jedynie przez porównanie z dziełami nowożytnymi. Wogóle wreszt literatura łacińska i grecka nie mają monopolu na skarbnicę ogólnowychowawczych myśli.”

Tu Lemaître porównywa klasyków starożytnych z klasycznymi pisarzami nowszych czasów i przychodzi do przekonania, że ukształtowanie swego serca i umysłu zawdzięcza nietylko Virgiliuszowi, Ciceronowi, Liwiuszowi, Senecie, Sofoklesowi lub Platonowi, ile raczej bibii, Montaigne'owi, Pascalowi, La Bruyere'owi Chateaubriand'owi, Lamartine'owi, Michelet'owi, wreszcie nowszym krytykom i pisarzom takim, jak Taine i Renan.

„A prztem — pisze dalej — widzę, co raz wyraźniej, jak mało umiem. Nie rozumiem po angielsku i bardzo słabo władam niemieczką. Powiedzą mi, że mogłem się w młodości nauczyć nowożytnych języków; ale czy to moja wina, że musiałem po kilka godzin dziennie śledzić nad nauką martwych języków, a posiadając przeciętną tylko inteligencyą, nie mogłem równocześnie posiadać i innych języków. To też piękność literatury i skarby wyliczacy angielskiej i niemieckiej są dla mnie prawie niedostępne. Nie mogę nawet z prawdziwym pożytkiem podróować w tych krajach. Trochę wiadomości z zakresu nauk przyrodniczych, jakie otrzymałem, zapomniałem prawie zupełnie; a w dodatku jestem niezdolny i fizycznie źle rozwinięty; nie posiadając żadnego rzemiosła i na jakiej osobobnionej wyspie byłbym najnieużyteczniejszym z Robinsonów. Niezdolny jestem do czegoś, tylko do pisania, a i to nie śmiałybym twierdzić, że piszę w swym ojczystym języku lepiej od takiego Venulota lub Georges Sand, którzy nie przechodzili studiów klasycznych.”

„Pozostaje jeszcze jedna rzeczka zalety języków starożytnych: mają one być doskonałym środkiem gimnastycznym dla umysłu. Otóż Lemaître utrzymuje, że nauka języków nowożytnych może oddać tę samą przysługę. Zdaniem jego, gramatyka niemiecka jest piękniejszą w całościastwie swym bardziej harmonijną, niż łacińska, a nie mniej warta od greckiej. Co zaś do ducha i etyki starożytności, to przekonania ona do umysłów naszej młodzieży o wiele łatwiej za pośrednictwem pisarzy nowożytnych, którzy zapożyczyli zasoby kultury rzymskiej i greckiej. Te same myśli i owoia które widzimy w literaturze starożytnej, odnajdujemy, o wiele jeszcze wzbogacone, u wielkich pisarzy angielskich, niemieckich, włoskich i hiszpańskich.”

Konstatając następnie wyniki egzaminów, Lemaître przychodzi do przekonania, że młodzież, kończąca szkoły średnie, bardzo lichozna języki i literaturę starożytną. Czas więc podwinie stracony: po pierwsze, młodzi ludzie nie nauczyli się łaciny i greki, a po drugie, nauka ta, o ile ją zdobyli, nie przynosi im prawie żadnego pożytku. O ileż pożyteczniej użyłby straconego czasu na naukę języków nowożytnych, przyrodniczoznawstwa, geografii, na gry i zabawy lub na naukę rękodziel.

Wielokrotnie podejmowano w krajach europejskich próby reformy szkół średnich i ograniczenia wychowania klasycznego; ale próby te były po większej części niemiłe i niedołężne, gdyż nie zdecydowano się ani skrócić języków starożytnych z programu gimnazjalnego, ani zastosować odpowiedniejszej praktycznej metody

naucoznia, zamiast tego czysto mechanicznego sposobu nauki, który przeciętna i wysusza umysł młodzieży, a nie daje prawdziwego pokarmu dla serca i ducha.

Lemaître wysnuwa ze swych poglądów cały szereg wniosków praktycznych, w liczbie których najważniejszym i najbardziej palącym jest żądanie, aby na uniwersytety dopuszczano uczniów szkół realnych, jakoteż uczniów gimnazjów, okazujących dobre postępy we wszystkich naukach z wyjątkiem języków starożytnych, mianowicie zaś na fakultety medyczne, przyrodniczo-matematyczne i prawnicze, a wymagano pełnego wychowania klasycznego tylko od uczniów, którzy mają zostać filologami.

Z izby sądowej.

Warszawa 2 kwietnia. (Pojedynki).

Przed tutejszym sądem okręgowym toczyła się rozprawa o pojedynku, odbyty dnia 20 lipca r. z. na torze wysoigowym pomiędzy Tomaszem hr. Zamoyjskim i p. Karolem Wydzga. Jak wyjąłsi świadców, bar. Roman Taube i Witold Kaszowski, powodem pojedynku były nieporozumienia pieniężne między hr. Zamoyjskim a p. Wydzgą. Zdanie, wypowiedziane w tej mierze przez hr. Zamoyjskiego, p. Wydzga uważał za ubliżające, i posłał wskutek tego do hr. Zamoyjskiego sekundantów w osobach pp. Bohdana Wydzgi i Krzymuskiego. Ze strony hr. Zamoyjskiego stanęli sekundanci: ks. Karwery Drucki-Lubecki i p. Witold Kaszowski. Sekundanci złożyli sąd honorowy, któremu atoli nie udało się pogodzić powasnyonych. — Podobnież nie osiągnęli celu starania w tym kierunku, przedsięwzięte bezpośrednio przed pojedynkiem. Warunki pojedynku ułożono następujące: pistolety pojedynkowe gładkie, bez wizerów, odległość 12 metrów, wstrzwały jednocześnie na komendę: raz — w ciągu 5 sekund. Pojedynki odbył się bez szwanku.

Obu adwersarzów pociągnięto do odpowiedzialności. Z zeznań, złożonych wobec sądu przez świadka p. Witolda Kaszowskiego, przekonano się, że hr. Zamoyjski nie miał nie przeciwko zakończeniu sprawy polubownie, nie uczynił bowiem obrabymym; natomiast p. Wydzga żądał pojedynku. Przy spotkaniu wymieniono dwie kule. Z wezwanych świadków nie stawili się bar. Roman Taube. Nie stawili się również oskarżony p. Wydzga. Podprokurator Kupfert popierał oskarżenie względem obu oskarżonych, żądając prztem zmniejszenia kary dla hr. Zamoyjskiego wobec okoliczności, stwierdzonych w toku śledztwa. Obrona hr. Zamoyjskiego, adw. przys. J. M. Kamiński, zaznaczywszy, że sila zwyczajny był orestokroć wyższą od wszelkich względów i rozumowań, wykazujących jego bezzasadność, dowodził, że pod naciskiem tradycji i zwyczajów klient jego, otrzymał wzywianie, nie mógł odmówić pojedynku. — Poniekąd stosuje się tu art. 100 kod. kar., znoszący począłność w razie działania pod wpływem niezwalczanego przynusu. Gdyby zaś sąd tego zapatrywania nie podzielił, to w każdym razie zachodzą w danym razie okoliczności łagodzące.

Trybunał skazał hr. Tomazsa Zamoyjskiego na 3 dni domowego aresztu, a p. Wydzgę na 3 tygodnie aresztu na odwach wojskowym.

Kronika.

Lwów 5 kwietnia.

W kościele PP. Franciszkanek Najśw. Sakramentu biorą łaskawy udział w kwestii wielkocennej następujące panie: We czwartek: 8—9 hr. Olga Grocholska, 9—10 p. Janowa Seferowiczowa, 10—11 p. Marya Gostyńska, 11—12 p. Chamcowa, 12—1 hr. Brunicka, 1—2 p. Olga Jelowicka, 2—3 p. Zoła Trzebieska, 3—4 p. Helena Szmelowska, 4—5 ks. Karola Ponieńska, 5—6 ks. Adamowa Sapieżyna, 6—7 p. Jadwiga Tabaczynska. — W piątek: 8—9 hr. Olga Grocholska, 9—10 p. Zoła Trzebieska, 10—11 p. Helena Szmelowska, 11—12 hr. Zoła Juliuszowa Dzieduszycka, 12—1 p. Chamcowa, 1—2 hr. Ludmilla Miszczońska, 2—3 ks. Lubomirska, 3—4 ks. Karola Ponieńska, 4—5 ks. Teresa Sapieżyna, 5—6 ks. Adamowa Sapieżyna, 6—7 p. Brunicka, 7—8 p. Kazimira Stoniewska. — W sobotę: 8—9 hr. Olga Grocholska, 9—10 p. Marya Błotnicka, 10—11 p. Olga Jelowicka, 11—12 hr. Zoła Juliuszowa Dzieduszycka, 12—1 p. Helena Szmelowska, 1—2 hr. Brunicka, 2—3 ks. Lubomirska, 3—4 p. A. Masuzewicz, 4—5 ks. Teresa Sapieżyna, 5—6 ks. Adamowa Sapieżyna, 6—7 p. M. Stoniewska.

Konkurs rozpisyją: Rada szkolna okręgowa miejska we Lwowie na posadę rzeczywistej nauczycielki w szkole żeńskiej im. Konarskiej z poboru mi 880 zł. Termin do 11 maja. — Sądy powiatowe w Chranowie i w Muszynie na posady powiatowych z poboru mi 312 zł. 50 ct. i mundurem. Termin do 5 maja. — Rada szkolna okręgowa w Podgórzu na posady kierowniaka lub starszego nauczyciela 4 klasowej szkoły męskiej w Podgórzu, młodszego nauczyciela lub nauczycielki w Świątkach górnych i nauczycieli samostaynych w Borku Fajkowyckim i we Włosian, Termin do 11 maja.

Zmiana nazwiska. Namiestnictwo zezwoliło p. Janowi Dybec nacelnikowi urzędu kolejowego w Bogoniewiczach-Ciężkowicach na zmianę nazwiska rodzowego na „Dwynski”.

75-tą rocznicę kapłaństwa obchodzić będzie w tym roku ks. proboszcz Gieburowski, najstarszy kapłan w Księstwie Poznańskim liczący 98 lat wieku.

Konkurs rysunkowy. W szkole sztuk pięknych dla kobiet w Krakowie odbył się kwartalny konkurs rysunkowy na figurę. Pierwszą nagrodę (100 koron) otrzymała panna Joanna Seufmann, drugą (60 koron) panna Antonina Rotter, trzecią (40 koron) panna Dora Kondaki, trzecia B. (40 koron) panna Jadwiga Cybulska. Pochwałę otrzymała panna Jadwiga Malinowska. Panie: Seufmann, Rotter i Kondaki zostały uznane na przysługę w szkole za „hors concours” w rysunkach.

Sprawa przedsiębiorstw budowlanych. Zarządzenie przemysłowe upoważniających budowniczych we Lwowie, wniosło do Namiestnictwa „Meczycy” w sprawie uregulowania przemysłu budowlanego, w którym obszernie przedstawiono wyliczenia i wyliczenia budowlanego przez nieukwalifikowanych i niepowołanych do tych czynności rozmaitych przedsiębiorców i spekulatorów. Uregulowanie stosunków budowlanych i systemów przystosowania ustaw przymysłowej i budowlanej przynosić narazie mając najwyższą w kraju władzę rządową i odpowiednimi zarządzeniami, jakoteż podjęciem podwładnych organów położyć kres praktyce nieuczynionej w tym kierunku. Centralny komitet wyborczy na odbywającym się wczoraj wieczorem posiedzeniu omawiał kandydaturę dr. Maryana Błażowskiego i ks. Gronickiego, a do mandatu po śp. Horodyskim. Decyzją zapadłą dopiero po otrzymaniu relacji od delegata komitetu

centralnego, który uda się w okręg Buczac - Czortów...

Pr. Kazimierz Bądni powrócił już do Buska. Requiem "Brahmsa" jedno z najwspanialszych...

Pielgrzymka polska, która w zeszłym tygodniu wyruszyła z Lwowa do Rzymu...

Wesołość obywateli. W grudniu z. cesarz rosyjski wydał rozkaz, będący ważnym...

Obrazek jarmarczny. Gospodarz z Krasnego, Stefan Hut sprzedał na jarmarku w Rżniawie...

W Sniatynie weszła ubiegłego miesiąca w życie powiatowa kasa oszczędności...

Wystawa paryska w r. 1900. W ubiegłym tygodniu odbył się cały szereg posiedzeń...

Sprostowanie. Donieśliśmy przed paru tygodniami, że poczmistrz w Worochcie...

Z żalu za zmarłą córką powiesiła się w Stanisławowie...

Okrutna zbrodnia. Z Janowa donoszą: W Zajączku...

Z Tarnopola nam piszą: Budowa kościoła parafialnego...

Nieżalnie od budowy kościoła parafialnego otrzyma Tarnopol...

Aforyzmy felczera filozofii. Tramwaj wydaje nam się bardzo powolnym...

Tezy typy. Coż, idziesz z pierwszą wizytą do Iksów?

Repertuar teatru. Dziś we wtorek po raz pierwszy "Widma", dramat w trzech aktach...

primaprilusowy, traktując treść jego zupełnie poważnie...

Coż? Lasecznik odkryto, ale gdzie lekarstwo? Brown męczył się długo bezskutecznie...

Artykułowi towarzyszą ilustracje wyobrażające nowo odkryte laseczniki...

Z krainy złota. W dniu 18 stycznia powróciło do Waszyngtonu bogactwami 23 "polawiacy złota"...

Złoty posąg. Amerykański rzeźbiarz, Higby, który przed laty kilku odlał ze srebra posąg...

Wróg welocypedystek. Córki księcia Walii, księżniczki Maud i Wiktorya, są zapalonymi zwoleńcami...

He kosztuje telegram do Kiao-Czau? Trudno zaiste uwierzyć, jak bieżącą sumę wydaje rząd niemiecki...

Zmarli. W Wiedniu, Emeryk Ranoni, współpracownik Neue Freie Presse...

Stan powiatu. T. o. g. 8 rano +2, w poł. +2 R. Bar. 751. Śnieg.

Aforyzmy felczera filozofii. Tramwaj wydaje nam się bardzo powolnym...

Tezy typy. Coż, idziesz z pierwszą wizytą do Iksów?

Repertuar teatru. Dziś we wtorek po raz pierwszy "Widma", dramat w trzech aktach...

chwila, wieczorem "Lohengrin", opera. We wtorek po południu "Dzwon zatopiony"...

Od niedzieli Wielkanocnej począwszy, wszystkie przedstawienia rozpoczynają się o pół do 8

"Naukę kroju". systematycznie prowadzoną podają w szeregu artykułów...

Głosy publiczności. Kochawina dnia 30 marca. Nie ma prawie gazety w którejby nie było...

Kolektanci po pierwsze dużo potrzebują dla siebie i rozpróżnieni, powtórze przychodzą...

Przeciwnie, gdy się ogłosi w gazetach potrzebę składek na wzniesienie celu...

Pomimo jednak tylu odeszły i tylu najrozmaitszych, a istotnych potrzeb...

Proszę przeto najuprzejmie wszystkich odcielec Marii, choćby o najskromniejsze ofiary...

Ps. Jan Trzopiński.

SPORT. Dopełniając listu koni będących w treningu, czyli przygotowujących się do wyścigów...

Hotel Imperial. Pierworzędny hotel, restauracja i kawiarnia. Lwów - ulica Trzeciego Maja.

Hotel Żurza. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia. St. hr. Tarnowski...

Hotel Europejski. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia. St. hr. Tarnowski...

Hotel Żurza. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia. St. hr. Tarnowski...

Hotel Europejski. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia. St. hr. Tarnowski...

Hotel Europejski. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia. St. hr. Tarnowski...

Hotel Europejski. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia. St. hr. Tarnowski...

aby ze wszystkich sił starali się o to, iżby zatarg ten zakończony został pokojowo.

Wasyngton 5 kwietnia. Oficjalnie zaprzeczono doniesieniu o interwencji Papieża.

Rezydujący tu poseł hiszpański otrzymał z Hawany depeszę, donoszącą, że rząd kubański...

Praga 5 kwietnia. Czeskie Towarzystwo rolnicze poleciło swemu zarządowi...

Cheb 5 kwietnia. Frakoya Schönerera rozwinięta namiętną agitacją za tem, aby zmusił...

Konstantynopol 5 kwietnia. Doniesiono tu z Tessalii, że dostawcy żywności dla znajdującego...

Warszawa 5 kwietnia. W sposób uroczysty otwarto nową koleją z Lublina do Łukowa.

Berlin 5 kwietnia. Tutejsza firma Siemens i Halske otrzymała koncesję na budowę...

Petersburg 5 kwietnia. Delegaci austro-węgierscy Neubauer, Stiebra, Szalay i Henney...

Wiedeń 5 kwietnia. Cesarz sankcjonował uchwałę przez Sejm galicyjski...

Belgrad 5 kwietnia. Tutejsze dzienniki omawiają tonem bardzo rozdrażnionym...

Nowy York 5 kwietnia. Urząd marynarki zakupił dziesięć okrętów do obrony wybrzeży.

Hotel Imperial. Lwów - ulica Trzeciego Maja. Przyjechali dnia 5 kwietnia.

Hotel Żurza. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia.

Hotel Europejski. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia.

Hotel Europejski. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia.

Hotel Europejski. Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 5 kwietnia.

Świąteczne towary. po możliwie niskich cenach sprzedaje znany z taniości...

Zakład c. i k. nadzornego fotografa HENNERA. ul. Akademicka 18...

Z Paryża powróciła M. Topolnicka. Lwów Plac Maryacki, liczba 10.

Dr. Albin Padalewski. specjalista chorób wenerycznych, skórnych...

Kantor wymiany Banku hipotecznego. Lwów 5 kwietnia.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH. obowiągujący z dniem 1 października 1897...

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Table with columns: Pociąg, Do Lwowa, ze Lwowa. Lists train routes and schedules.

Uwaga. Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 56 minut.

Lwowska Fabryka Asfaltu. Oznaczona w r. 1894 honorową nagrodą...

TEKTUR do krycia dachów Szewi-Lyszkiewicz, Inżyniera...

Asfaltowa masa w gorącym stanie do izolowania murów...

Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne. Łak asfaltowy świeżo gotowany...

Fabryka onusza asfaltu najbardziej żwawoconej jakości w mieszkaniach...

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Mam zaszczyt podać do wiadomości Szan. T. T. Publiczności, że po wzięciu interesu „Ariadne“ przy pl. Maryański...

Do trwałego i pięknego zapuszczenia posadzek i podłóg z miękkiego drzewa. Masę francuską...

Masę woskową własnego wyrobu na posadzki i miękkie podłogi. Glazurę bursztynową...

Glazurę emalową Linoleum szybko schnącą z pięknym połyskiem. Lakier Christofa...

wysochający w niespełna pół godziny, nadzwyczaj trwały, posiadający piękny trwały połysk i nadający się tak na partery jak i na miękkie podłogi.

Szczotki i Pędzle do zapuszczenia. Szczotki do froterowania oraz wszelkie inne gatunki szczotek w zakres gospodarstwa domowego...

Wosk do nacierania Platy sukienne do wycierania podłóg itp. poleca Alojzy Hübner...

ANTONI GUDIENS we Lwowie, plac Maryański (Hotel Europejski) poleca suknie damskie...

ROWERY amerykańskie, francuskie, angielskie, czeskie składowe rowery jakoteż wszelkie przybory dla cyklistów...

CUKIERNIA Czesława Schneidra Batorego l. 32 naprzeciw gimnazjum...

SPORY sławne na całym świecie Klatawskie Goździki wspaniałe...

Reiność blisko Lwowa z całym zagospodarowaniem do sprzedania. Wiadomości Biuro Gazet Olszewskiego Kilińskiego 2.

Agronom i hodowca biegły w swym zawodzie poszukuje odpowiedniej posady od 1-go lipca...

Tanie i dobre. Nasze konserwy z jarzyn w puszkach blaszanych, hermetycznie zamkniętych...

FLANDE wszelk. pierw. kwiatów wiośn., dywanowe, gruntowe, wazonowe, pnące, jarzynowe...

Kartofle nasienne: Reichskanzler, Ersten v. Fromsdorf, gelbe Rose, Anderson, Champion, sine Ołbrzymi...

Zarząd dobr. Stanisława hr. Jabłonowskiego w Nowej Wierciance op. Zarządca ma na sprzedaż z końcem Maja b. r.

około 200 sztuk 3 miesięcznych jagużeczek i baranków angielskiej rasy „Hampshiredown“ po 4 zlr. za sztukę...

Mam zaszczyt podać do wiadomości Szan. T. T. Publiczności, że po wzięciu interesu „Ariadne“ przy pl. Maryański...

Do trwałego i pięknego zapuszczenia posadzek i podłóg z miękkiego drzewa. Masę francuską...

Masę woskową własnego wyrobu na posadzki i miękkie podłogi. Glazurę bursztynową...

Glazurę emalową Linoleum szybko schnącą z pięknym połyskiem. Lakier Christofa...

wysochający w niespełna pół godziny, nadzwyczaj trwały, posiadający piękny trwały połysk i nadający się tak na partery jak i na miękkie podłogi.

Szczotki i Pędzle do zapuszczenia. Szczotki do froterowania oraz wszelkie inne gatunki szczotek w zakres gospodarstwa domowego...

Wosk do nacierania Platy sukienne do wycierania podłóg itp. poleca Alojzy Hübner...

ANTONI GUDIENS we Lwowie, plac Maryański (Hotel Europejski) poleca suknie damskie...

ROWERY amerykańskie, francuskie, angielskie, czeskie składowe rowery jakoteż wszelkie przybory dla cyklistów...

CUKIERNIA Czesława Schneidra Batorego l. 32 naprzeciw gimnazjum...

SPORY sławne na całym świecie Klatawskie Goździki wspaniałe...

Reiność blisko Lwowa z całym zagospodarowaniem do sprzedania. Wiadomości Biuro Gazet Olszewskiego Kilińskiego 2.

Agronom i hodowca biegły w swym zawodzie poszukuje odpowiedniej posady od 1-go lipca...

Tanie i dobre. Nasze konserwy z jarzyn w puszkach blaszanych, hermetycznie zamkniętych...

FLANDE wszelk. pierw. kwiatów wiośn., dywanowe, gruntowe, wazonowe, pnące, jarzynowe...

Kartofle nasienne: Reichskanzler, Ersten v. Fromsdorf, gelbe Rose, Anderson, Champion, sine Ołbrzymi...

Zarząd dobr. Stanisława hr. Jabłonowskiego w Nowej Wierciance op. Zarządca ma na sprzedaż z końcem Maja b. r.

około 200 sztuk 3 miesięcznych jagużeczek i baranków angielskiej rasy „Hampshiredown“ po 4 zlr. za sztukę...

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów sprzedaje od 1 stycznia 1898 swoje piwa w beczkach. Zamówienia przyjmują: 1. Centralne biuro ul. Kleparowska liczbą 8...

JAN LEWIŃSKI WE LWOWIE. Piec kaflowy i kominki, kuchnie i wanny kapielowe. Terrakota i majolika budowlana. Płytki szamotowe na posadzki...

Jeneralne zastępowo i główny skład c. k. uprz. browaru parowego JANA GÓTZA w OKOCIMIE. Pierwszego pilzneńskiego Browaru akcyjnego w PILZNIE...

Patent na całym świecie! Asbestowe wkładki do podszew. Nowy wynalazek, jako wynik długotrwałych prób i wielkich trudów...

Firma Wiktor Berger, Lwów, Akademicka 8. Pierwszy w kraju bezpośrednio fabryczny skład. ROWERÓW Steyr-Swift fabryka państwowych — Crescent „Grand Luxe“ amerykańskie...

Superfosfaty, Mączkę kościanną, Nawozy sztuczne. poleca po najtańszych cenach Fabryka Pierwszego galicyjskiego Tow. Akcyjnego dla Przemysłu Chemicznego...

Już otrzymałam gotowe modele na sezon wiosenny. L. et K. Schweizerowy Lwów Fredry 1. 2. Założony w r. 1855. Tadeusz Miłazowski zegarmistrz...

Do wydzierżawienia. 1) folwark Kochanówka z wilocz górą w powiecie Jaworowskim, 2 km. od gościni rządowego oddalony, powierzchni 637 morgów...

Kukurudzę przedniej jakości do oddania zaraz, tudzież na Kwiecień-Maj br. cferuje Filia c. k. uprz. Akcyjnego Banku Hypotecznego w Tarnopolu.

Wyborne szynki sposobem francuskim marynowane po 86 ct. Poledwice w pecherzu po 1 zlr 20 ct. Koftki po 90 ct. Bullion przedni 1 sort 6 zlr. II sort 4 zlr. wszystko za 1 kilogram dostarcza Zarząd dworu Putiatycy p. Sądowa Wisznia.

REUMATYZM Gośćloc, kureze, suche bóle, bóle przy influencyi, kołi i leczy w zupełności SAPOMENTHOL. najlepsze nacieranie usmierzające, wyrobu Eugeniusza Matuli aptekarza w Radomyślu koło Tarnowa...

Wyślijka sukna prywatnym tylko Kupon 2 10 mtr. długość, dostateczny na 1 ubranie dla mężczyzny kosztuje tylko: zł. 3.10 (4.80 z dobrej), zł. 7.50, 8.70 z doskonałej...

Kieszol-Amhof w Bernie. Wzory gratis i franco Dostawa ściśle wedle wzorów. Uwaga: P. T. Publiczności powinna zwrócić uwagę szczególnie na to, że materye sprowadzane przez nas...

Panorama cesarska Lwów ul. Akademicka 1. 3. Wstęp 10 ct. W tym tygodniu: Szwajcaryja francuska. Podróż naszego rządu do Żelewskiego.

Mięszanki traw i roślin pastewnych na sianożęcia i pastwiska z fachową wiedzą zestawiane odpowiednio do podanej jakości gleby, tudzież wszelkie nasiona roślin pastewnych, jarzyn buraków obrazy, marchewki, lucerny i t. p. poleca z gwarancją siły i wielkownia...

50.000.000 500.000 sadzonek leśnych wszystkich gatunków drzew krajowych. drzew parkowych, krzewów ozdobnych i owocowych tudzież roślin pnących trwałych.

Nasiona leśne poleca po najniższych cenach i wysła katalogi ilustrowane opłatnie. Leśnictwo Zassów pod Czarną o. p. Zassów.

Majątek ziemski 530 morgów w połowie lasu w połowie roli i łąk z nowymi budynkami do zagospodarowania za cenę zapewnioną przez czystego dochodu i pod korzystnymi warunkami spłaty nabyć można z wolnością...

Wincenty Kuczabiński Lwów, ul. Kopernika 1. 2. OPRAWA najnowszej premii Tow. „KOMUNIA“ wraz z ramą pasparto szkłem 3 zlr. 50 ct. Książeczki do nabożeństwa w eleganckich oprawkach po 2 ct., 5, 10, 15, 30, 55, 60, 80, 1 zlr., 1.50, 2 zlr. i więcej.

Wincenty Kuczabiński Lwów Najtańszej nabyć można u Wincenty Kuczabiński Lwów